
 
 
 
 

 REPÚBLICA DE COLOMBIA 

I 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 
SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

 
 

RESOLUCIÓN ______________________________ DE 2020 
 

(     ) 
 
 

Radicación: 13-103403                                                                                                                   

   
 

“Por la cual se corrige un error formal de la Resolución No. 72158 de 2018” 
 
 

EL SUPERINTENDENTE DE INDUSTRIA Y COMERCIO 
                     
 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las previstas en el Decreto 4886 de 2011, en 
concordancia con el Decreto 2153 de 1992, la Ley 1340 de 2009, la Ley 1437 de 2011, y, 

         
CONSIDERANDO: 

 
 
PRIMERO: Que mediante Resolución No. 72158 del 27 de septiembre de 2018 (en adelante 
Resolución No. 72158 de 2018 o “Resolución Sancionatoria”), la Superintendencia de Industria y 
Comercio determinó que la ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE CAMIONEROS ACC EN 
LIQUIDACIÓN, la ASOCIACIÓN DE TRANSPORTADORES DE CARGA ATC, la ASOCIACIÓN 
COLOMBIANA DE CAMIONEROS SECCIONAL ANTIOQUIA - CHOCÓ EN LIQUIDACIÓN, la 
ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE CAMIONEROS SECCIONAL QUINDÍO, la ASOCIACIÓN 
COLOMBIANA DE CAMIONEROS SECCIONAL SANTA MARTA EN LIQUIDACIÓN, la 
ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE CAMIONEROS SECCIONAL BOYACÁ EN LIQUIDACIÓN, la 
ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE CAMIONEROS SECCIONAL HUILA EN LIQUIDACIÓN, la 
ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE CAMIONEROS SECCIONAL BOGOTÁ CUNDINAMARCA EN 
LIQUIDACIÓN, la ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE CAMIONEROS SECCIONAL CAQUETÁ EN 
LIQUIDACIÓN, la ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE CAMIONEROS SECCIONAL TOLIMA EN 
LIQUIDACIÓN, la ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE CAMIONEROS SECCIONAL RISARALDA 
EN LIQUIDACIÓN, la ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE CAMIONEROS SECCIONAL VALLE, la 
ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE CAMIONEROS SECCIONAL VALLE DEL CAUCA EN 
LIQUIDACIÓN, la ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE CAMIONEROS SECCIONAL PASTO y la 
ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE CAMIONEROS SECCIONAL IPIALES, incurrieron en la 
responsabilidad prevista en el numeral 15 del artículo 4 del Decreto 2153 de 1992, modificado por 
el artículo 25 de la Ley 1340 de 2009, al infringir lo dispuesto en el numeral 2 del artículo 48 del 
Decreto 2153 de 1992 (influenciar a una empresa para que incremente los precios de sus productos 
o servicios o para que desista de su intención de rebajar los precios), en concordancia con lo 
dispuesto en el artículo 1 de la Ley 155 de 1959 (prohibición general). 
 
Así mismo, se determinó que LUIS ORLANDO RAMÍREZ VALENCIA, JUAN CARLOS MORENO 
PÉREZ, GUILLERMO CHICA RIVERA, ALEJANDRA BAQUERO GARCÍA, DAYRON DE JESÚS 
GÓMEZ MEJÍA, OLIVIA ELENA RENDÓN RESTREPO, WEIMAR VALLEJO ARIAS, JOSÉ 
JESÚS JIMÉNEZ URREA, JUAN DAVID ZULUAGA SALAZAR, GUSTAVO MONTOYA URREGO, 
PEDRO ANTONIO AGUILAR RODRÍGUEZ, OMAR DE JESÚS VILLEGAS QUINTANA, JUAN 
CARLOS BOBADILLA DÍAZ, JUAN JAVIER AMAYA GRIMALDO, JORGE ANDRÉS 
CHARFUELAN MORENO, JAVIER DARÍO LEAL MARIÑO, GUSTAVO BETANCOURT PRADA, 
OLGA PIEDAD SUA VANEGAS, JOSÉ ORLANDO CASTELLANOS BUENO, JUAN GABRIEL 
MARÍN CADAVID, JUAN PABLO MARTÍNEZ SALAZAR, JOSÉ IGNACIO MONTEALEGRE 
PUENTES, WILLIAM HERNÁN CHANTRE MANCERA, ELIZABETH GUERRA RICO, ÓSCAR 
ALFREDO VILLOTA JURADO, ALBERTO ARANGO PERDOMO, TOMÁS DE JESÚS PRADA 

User
Texto escrito a máquina
50176

User
Texto escrito a máquina
25-08-2020



  
 
 

2 HOJA Nº 

“Por la cual se corrige un error formal de la Resolución No. 72158 de 2018”  
 

RESOLUCIÓN                                         DE 2020 

MORA, OCTAVIO FIERRO POLANCO, HÉCTOR ALFONSO MEDRANO SOLANO, DAIRO 
MURILLO CHALARCA y PEDRO ANIBAL ACHURY QUINTERO, incurrieron en la responsabilidad 
prevista en el numeral 16 del artículo 4 del Decreto 2153 de 1992, modificado por el artículo 26 de 
la Ley 1340 de 2009, por colaborar, facilitar, autorizar, ejecutar y/o tolerar la conducta anticompetitiva 
descrita en el numeral 2 del artículo 48 del Decreto 2153 de 1992 (influenciar a una empresa para 
que incremente los precios de sus productos o servicios o para que desista de su intención de 
rebajar los precios), en concordancia con lo dispuesto en el artículo 1 de la Ley 155 de 1959 
(prohibición general). 
 
En la Resolución Sancionatoria, también se decidió archivar la actuación administrativa en favor de 
los investigados, por la presunta infracción del artículo 46 del Decreto 2153 de 1992. De otra parte, 
la Superintendencia de Industria y Comercio decidió archivar la actuación administrativa en favor de 
la ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE CAMIONEROS SECCIONAL CAUCA por la presunta 
infracción del artículo 46 del Decreto 2153 de 1992, el numeral 2 del artículo 48 del Decreto 2153 
de 1992 y el artículo 1 de la Ley 155 de 1959. 
 
Adicionalmente, se decidió archivar la actuación administrativa en favor de ÁLVARO DARÍO SANÍN 
CALAD, HÉCTOR MAURICIO REYES y TULIO ENRIQUE PRADO CERÓN por la presunta 
infracción prevista en el numeral 16 del artículo 4 del Decreto 2153 de 1992, modificado por el 
artículo 26 de la Ley 1340 de 2009, en relación con la conducta anticompetitiva descrita en el artículo 
46 del Decreto 2153 de 1992, el numeral 2 del artículo 48 del Decreto 2153 de 1992 y el artículo 1 
de la Ley 155 de 1959. 
 
En consecuencia, la Superintendencia de Industria y Comercio impuso sanciones pecuniarias a las 
personas jurídicas y naturales investigadas que fueron encontradas responsables por infringir el 
régimen de protección de la libre competencia económica. 
 
SEGUNDO: Que una vez notificada la Resolución No. 72158 de 2018 y dentro del término legal 
correspondiente algunas personas jurídicas y naturales sancionadas interpusieron recursos de 
reposición. 
 
TERCERO: Que mediante la Resolución No. 7825 del 2 de abril de 2019 la Superintendencia de 
Industria y Comercio rechazó unas solicitudes de nulidad, resolvió los recursos de reposición y 
confirmó en todas sus partes la Resolución No. 72158 del 27 de septiembre de 2018. 
 
CUARTO: Que este Despacho identificó que en el ARTÍCULO TERCERO y numeral 4.30. del 
ARTÍCULO CUARTO de la parte resolutiva de la Resolución No. 72158 de 2018, se cometió un 
error de digitación en el número de la cédula de ciudadanía de DAIRO MURILLO CHALARCA. 
 
CUARTO: Que el artículo 45 de la Ley 1437 de 2011 dispone que, en cualquier tiempo, de oficio o 
a petición de parte, pueden corregirse los errores simplemente formales contenidos en los actos 
administrativos.  
 

“Artículo 45. Corrección de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio o a 
petición de parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos 
en los actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de 
omisión de palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido 
material de la decisión, ni revivirá los términos legales para demandar el acto. Realizada la 
corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a todos los interesados, según 
corresponda” (Subraya y negrilla fuera de texto original). 

 
Con el anterior fundamento normativo, este Despacho encuentra que en la Resolución No. 72158 
de 2018 existe un yerro meramente formal en el número de la cédula de DAIRO MURILLO 
CHALARCA, cuya corrección en nada altera el sentido material de la decisión. Por tal razón, es 
procedente la aplicación del artículo 45 de la Ley 1437 de 2011 con el propósito de corregir el 
referido error. 
 
 

User
Texto escrito a máquina
50176



  
 
 

3 HOJA Nº 

“Por la cual se corrige un error formal de la Resolución No. 72158 de 2018”  
 

RESOLUCIÓN                                         DE 2020 

En mérito de lo expuesto, este Despacho, 
 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: CORREGIR el error formal contenido en el ARTÍCULO TERCERO y 
numeral 4.30. del ARTÍCULO CUARTO de la parte resolutiva de la Resolución No. 72158 de 2018, 
el cual quedará así: 
 

“ARTÍCULO TERCERO: DECLARAR que LUIS ORLANDO RAMÍREZ VALENCIA, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 71.595.264; JUAN CARLOS MORENO PÉREZ, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 71.672.034; GUILLERMO CHICA RIVERA, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 70.094.698; ALEJANDRA BAQUERO GARCÍA, 
identificada con cédula de ciudadanía No. 42.875.484; DAYRON DE JESÚS GÓMEZ 
MEJÍA, identificado con cédula de ciudadanía No. 70.054.404; OLIVIA ELENA RENDÓN 
RESTREPO, identificada con cédula de ciudadanía No. 43.064.280; WEIMAR VALLEJO 
ARIAS, identificado con cédula de ciudadanía No. 15.432.590; JOSÉ JESÚS JIMÉNEZ 
URREA, identificado con cédula de ciudadanía No. 645.560; JUAN DAVID ZULUAGA 
SALAZAR, identificado con cédula de ciudadanía No. 15.444.941; GUSTAVO MONTOYA 
URREGO, identificado con cédula de ciudadanía No. 70.074.604; PEDRO ANTONIO 
AGUILAR RODRÍGUEZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 16.628.950; OMAR DE 
JESÚS VILLEGAS QUINTANA, identificado con cédula de ciudadanía No. 8.248.044; 
JUAN CARLOS BOBADILLA DÍAZ, identificado con cédula de ciudadanía No. 79.660.088; 
JUAN JAVIER AMAYA GRIMALDO, identificado con cédula de ciudadanía No. 
14.211.208; JORGE ANDRÉS CHARFUELAN MORENO, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 1.085.252.339; JAVIER DARÍO LEAL MARIÑO, identificado con cédula de 
ciudadanía No. 79.146.226; GUSTAVO BETANCOURT PRADA, identificado con cédula 
de ciudadanía No. 13.924.140; OLGA PIEDAD SUA VANEGAS, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 51.727.046; JOSÉ ORLANDO CASTELLANOS BUENO, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 91.203.053; JUAN GABRIEL MARÍN CADAVID, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 10.066.038; JUAN PABLO MARTÍNEZ SALAZAR, identificado 
con cédula de ciudadanía No. 18.505.392; JOSÉ IGNACIO MONTEALEGRE PUENTES, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 16.636.406; WILLIAM HERNÁN CHANTRE 
MANCERA, identificado con cédula de ciudadanía No. 10.660.606; ELIZABETH GUERRA 
RICO, identificado con cédula de ciudadanía No. 42.790.792; ÓSCAR ALFREDO VILLOTA 
JURADO, identificado con cédula de ciudadanía No. 13.010.019; ALBERTO ARANGO 
PERDOMO, identificado con cédula de ciudadanía No. 14.442.737; TOMÁS DE JESÚS 
PRADA MORA, identificado con cédula de ciudadanía No. 17.321.866; OCTAVIO FIERRO 
POLANCO, identificado con cédula de ciudadanía No. 14.952.874; HÉCTOR ALFONSO 
MEDRANO SOLANO, identificado con cédula de ciudadanía No. 7.216.670; DAIRO 
MURILLO CHALARCA, identificado con cédula de ciudadanía No. 6.012.416; y PEDRO 
ANIBAL ACHURY QUINTERO, identificado con cédula de ciudadanía No. 17.621.683, 
incurrieron en la responsabilidad prevista en el numeral 16 del artículo 4 del Decreto 2153 
de 1992, modificado por el artículo 26 de la Ley 1340 de 2009, en relación con lo dispuesto 
en el numeral 2 del artículo 48 del Decreto 2153 de 1992 en concordancia con lo dispuesto 
en el artículo 1 de la Ley 155 de 1959, en los términos establecidos en la parte considerativa 
de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO CUARTO: IMPONER las siguientes sanciones a las personas naturales 
responsables de violar la libre competencia: 
 
(…) 
 
4.30. A DAIRO MURILLO CHALARCA, identificado con cédula de ciudadanía No. 
6.012.416, una multa de QUINCE MILLONES SEISCIENTOS VEINTICUATRO MIL 
OCHOCIENTOS CUARENTA PESOS MONEDA CORRIENTE ($15.624.840.oo) 
equivalentes a VEINTE SALARIOS MÍNIMOS LEGALES MENSUALES VIGENTES (20 
SMLMV). 
 
(…) 
 

User
Texto escrito a máquina
50176



  
 
 

4 HOJA Nº 

“Por la cual se corrige un error formal de la Resolución No. 72158 de 2018”  
 

RESOLUCIÓN                                         DE 2020 

PARÁGRAFO: El valor de la sanción pecuniaria que por esta Resolución se impone, 
deberá consignarse en efectivo o en cheque de gerencia en el Banco de Bogotá, Cuenta 
Corriente No. 062-754387, a nombre de la Superintendencia de Industria y Comercio – 
Formato de Recaudo Nacional, Código de referencia para pago No. 03. En el recibo deberá 
indicarse el número del Expediente y el número de la presente Resolución. El pago deberá 
acreditarse ante la pagaduría de esta Superintendencia, con el original de la consignación, 
dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a la ejecutoria de esta Resolución.  
 
Vencido el término de pago aquí establecido se causarán intereses moratorios a la 
tasa del 12% anual, liquidados por días en forma proporcional, lo que le generará un 
saldo en su contra, por ello, resulta de suma importancia acercarse a la Dirección 
Administrativa y Financiera a efectos de que se efectúe dicha liquidación.” 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: ADVERTIR que conforme lo dispuesto en el artículo 45 de la Ley 1437 de 
2011 en ningún caso la corrección realizada cambia el sentido material de la decisión tomada en la 
Resolución No. 72158 de 2018, ni revive los términos legales para demandar dicho acto.  
 
ARTÍCULO TERCERO: COMUNICAR el contenido de la presente Resolución a DAIRO MURILLO 
CHALARCA, identificado con cédula de ciudadanía No. 6.012.416, entregándole copia de la misma 
e informándole que en su contra no proceden recursos, en virtud de lo dispuesto en el artículo 20 
de la Ley 1340 de 2009. 
 
ARTÍCULO CUARTO: COMUNICAR el contenido de la presente Resolución al GRUPO DE 
TRABAJO DE COBRO COACTIVO de la Superintendencia de Industria y Comercio para el trámite 
legal pertinente.  
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

Dada en Bogotá D.C., a los  
 
 

 
EL SUPERINTENDENTE DE INDUSTRIA Y COMERCIO 
 
 
 
 
 

ANDRÉS BARRETO GONZÁLEZ 
 
 
 
COMUNICAR: 
 
DAIRO MURILLO CHALARCA 
C.C. 6.012.416 
Diagonal 22 Calle 21 # 104, Barrio TORASSO 
Florencia – Caquetá 
NATAQUESADA19@HOTMAIL.COM  
 
 
GRUPO DE TRABAJO DE COBRO COACTIVO  
SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO 
Carrera 13 No. 27-00 - Piso No. 6. 
Bogotá D.C.  

mailto:NATAQUESADA19@HOTMAIL.COM
User
Texto escrito a máquina
25-08-2020

User
Texto escrito a máquina
50176


		2020-08-25T16:44:15-0500
	ANDRES BERNARDO BARRETO GONZALEZ




